附件：

国质检质〔2013〕142号

质检总局关于开展2013年品牌
价值评价工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局：

为贯彻党的十八大提出的形成“质量、品牌、技术、服务”竞争新优势精神，落实国务院《质量发展纲要2011-2020年》关于“加强品牌建设，提升品牌价值和效应”的要求，科学评估我国品牌建设情况和成果，根据国务院办公厅《贯彻实施质量发展纲要2013年行动计划》安排，经研究决定，在全国范围内开展品牌价值评价工作，现将有关事项通知如下：

一、评价对象

我国从事制造业的企业所拥有的自主品牌。参评企业须连续三年盈利，且年净利润平均值达到五千万元人民币以上。以企业集团为单位申报数据。
二、评价方式

按照自愿参与、不收取任何费用的原则，各省级质量技术监督部门组织本省符合条件的企业参加评价工作。质检总局委托有关技术机构对有关品牌开展货币价值测算和评价，测算和评价方法采用依据国际标准《品牌评价-品牌货币价值评价要求》（ISO10668）研究制定的品牌价值评价国家标准《品牌评价 多周期超额收益法》（GB/T29188-2012）。根据测算结果，由评价机构向有关企业出具评价报告，质检总局协调中央电视台、中国品牌建设促进会等有关单位向社会发布评价结果。
三、工作程序

（一）企业填报信息数据。各省级质量技术监督部门通知并组织有关企业，按照本通知附件规定格式和要求填写品牌价值评价相关数据信息，并保证各项数据信息的真实性、有效性和准确性。可登陆质检总局网站（http://www.aqsiq.gov.cn）下载有关表格。
（二）省局组织审查把关。各省级质量技术监督部门根据日常管理工作中掌握的企业信息和数据，结合质量监督管理业务工作，对企业填报的品牌价值评价相关数据信息进行审核把关，对于存在较大误差的，应退回企业重新填报。
（三）上报企业数据信息。各省级质量技术监督部门负责汇总审核本省参加品牌评价的企业数据信息和有关材料（包括纸质材料和电子版），于7月1日前以省级质量技术监督局名义正式报质检总局质量管理司。
（四）技术机构汇总测算。由承担测算和评价工作的技术机构（中国标准化研究院）对报送的各品牌数据信息进行汇总，并根据相关品牌价值评价国家标准，对每个品牌开展价值测算评价，向企业出具品牌货币价值评价报告，并以货币价值形式发布评价结果。
四、有关要求

（一）高度重视品牌价值评价工作。各单位要从贯彻落实党中央、国务院关于加强品牌建设、提升自主品牌国际竞争力的高度，认真做好本次品牌价值评价工作。要将本次评价作为探索“推动名牌发展战略”新抓手的重要契机，加强协调，动员符合条件的企业积极参与评价。要加强对评价工作的领导，指定专人负责此项工作，严格按照进度安排，保质保量完成审核把关和汇总等工作。
（二）认真做好评价工作的宣传动员。一是做好企业的确定。按照自愿原则，动员符合条件的龙头和骨干企业积极参与评价工作。二是做好对企业的培训。向企业明确本次评价的意义和重要性，积极争取企业的配合。三是做好对企业的宣传。要向参加的企业明确，品牌价值评价工作既是新时期实施名牌发展战略的新举措，也是国际通行做法，对于总结我国名牌战略实施成果、提高自主品牌国际知名度和影响力具有重要意义。
（三）组织做好数据填报和审核汇总。各省级质量技术监督部门要按照本通知要求，组织企业做好评价数据信息填报工作。要加强与承担评价的技术机构（中国标准化研究院、中国资产评估协会及中国品牌建设促进会等）的沟通和联系，确保填报的信息和数据符合评价要求。要认真审核企业填报的数据信息，确保数据信息的准确可靠。做好企业填报信息的保密工作，不得擅自向社会泄露企业信息和数据。

五、联系方式

单    位：质检总局质量管理司

地    址：北京市海淀区马甸东路9号

电    话：010-82260622、82262042
传    真：010-82260120
邮    编：100088
单    位：中国标准化研究院

电    话：010-58811730、58811575

地    址：北京市海淀区知春路4号

传    真：010-58811746

邮    编：100088

邮    箱：wufang@cnis.gov.cn

附件：品牌价值评价数据信息填报表

质检总局

2013年3月19日

附件

2013年品牌价值评价数据信息填报表
企业名称（盖章）：__________________________
审查单位（盖章）：__________________________
填报日期：​________________________________
国家质量监督检验检疫总局
二〇一三年三月
填报说明
（1） 各项内容须如实填写，不得空缺；

（2）所属行业依据中国证券监督管理委员会《上市公司行业分类指引》（2012年修订版）填写。

（3）以万元为单位的指标需精确到小数点后两位；
（4）部分指标需企业提供相关证明材料或复印件；
（5）此表由企业填报完成并加盖公章后，由省级质监部门进行初审，并出具审查意见；
（6）此表需提交纸质和电子版。纸质版统一按照质检总局制定的2013年品牌价值评价数据信息填报表填写，需另附说明材料的，按顺序依次附后。全部申报材料需装订成册，以白色A4纸做封面，沿长边装订。电子版以光盘形式提供。
2013年品牌价值评价数据信息填报表
	一、企业基本信息

	企业名称（全称）

	企业品牌标识
	（提供矢量图或TIF、JPG（不小于400k）格式图）

	企业品牌名称

	企业下属所有产品品牌名称

	企业性质
	□国有企业 □集体企业 □私营企业 □中外合资企业

	是否上市

	股票代码

	主营产品

	所属行业

	注册时间

	注册地

	员工总数

	联系人
	姓名

	职务

	电话

	手机

	传真

	电子邮件

	通讯地址

	邮编

	企业网址

	企业基本情况简介（1500字以内）

	二、财务指标（单位：万元人民币）

	指标名称
	2009年
	2010年
	2011年
	2012年

	1.企业净利润

	2.公允价值变动收益

	3.投资收益

	4.营业外收入

	5.营业外支出

	6.流动资产合计

	7.流动负债合计

	8.交易性金融资产

	9.非流动资产合计

	10.非流动负债合计

	11.可供出售净资产

	12.持有至到期投资

	13.长期股权投资

	14.投资性房地产

	15.无形资产

	16.开发支出

	17.商誉

	18.土地使用权

	19.营业收入

	20.销售收入

	21.新产品销售收入

	22.销货退回与折让

	23. 出口额

	24.研发（R&D）经费投入额

	25.广告宣传经费投入额
	电视广告

	网络广告

	事件赞助

	其他媒体

	三、综合指标

	26.企业主营产品执行标准情况
	□执行国家标准
□执行企业标准
□执行国际标准或其他国家、地区标准
	如执行标准严于国标，企业提供关键指标对比说明。

	27.通过各类认证情况
（可多选）
	□通过产品认证_____项；
□通过管理体系认证_____项；
	企业提供认证证书复印件，并列表说明。

	28.近5年获得最高级别政府质量奖励情况
	□县级；
□市级；
□省（区、市）级质量奖励；
□国家级质量奖励；
	企业提供相关奖励证书复印件

	29.质量信用总体情况
	□较差；
□一般；
□较好；
□良好；
	由企业所在地质监机构提供企业近三年质量违法违规、质量信用等级情况。

	30.近三年是否存在抽检不合格或其他质量安全事件
	□是；
□否；
□近三年未曾被抽检；
	由企业所在地质监机构提供证明材料。

	31.拥有专利数量（项，可多选）
	□发明专利_____项；
□实用新型专利_____项；
□外观设计专利_____项；
	填写已授予并在有效期内专利数量，后附表格列明专利号、专利类型、有效地区、获取年份。

	32.获得科技进步奖励情况
	□近三年获得行业科技进步奖励；

□省级科技进步奖；
□国家科技进步奖；
	企业提供相关奖励证书复印件。

	33.技术研发实力
	□拥有博士后流动工作站；

□拥有省级技术中心；
□拥有国家级技术中心；
	企业提供相关证明材料。

	34.企业品牌管理机构与专职人员情况
	□无从事品牌管理相关部门和人员；
□设有兼职品牌管理部门和人员；
□设有专职的品牌管理部门和专职人员，成立年份____年，部门人数____人。

	35.企业履行社会责任情况
	□已发布社会责任报告；
□未发布；
	已发布，企业提供社会责任报告；未发布，企业根据ISO 26000（中文版）要求，从组织治理、人权、劳工实践、环境、公平运营、消费者、社区参与和发展七个方面提供2000字以内的企业履行社会责任材料。

	36.企业主营产品的顾客满意度
	_____分；
	企业提供百分制或十分制测评结果及相关证明材料。

	37.主营产品销售范围
	国内销售区域_____省（市、区）
出口国家和地区_____个

	38.品牌历史
	□10年以下
□11－20年
□30年以上

	39.是否属于国家鼓励类产业
	□ □淘汰类；
□ □限制类；
□ □鼓励类；
	根据发改委国家产业结构调整指导目录填写。

	40.参与地方、行业、国家、国际标准制定情况（可多选）
	□ 参与地方和行业标准；
□ 承担全国专业标准化技术委员会秘书处工作或作为国家标准起草单位；
□ 承担国际标准化组织技术机构秘书处工作或参与国际标准起草工作；
	企业提供参与相关标准起草证明材料。

	41、获得各类荣誉称号、标志、证书情况（可多选）
	□ 中国驰名商标；
□ 中华老字号；
□ 省级名牌产品、驰名商标；
□ 地理标志产品、原产地证书；
□ 其他荣誉_______
	企业提供证明材料。

	42、其他知识产权受保护情况（可多选）
	□ 注册商标____项；
□ 著作权 _____项；
□ 地理标志____项；
□ 工业设计____项；
□ 集成电路布图设计____项；
□ 其他知识产权____项；
	企业附表说明各知识产权数量、有效地区，并提供证明材料。

	43、品牌定位

	企业提供500字以内说明材料。

	44、品牌文化

	企业提供500字以内说明材料。

	四、企业填报数据信息真实性承诺

	负责人签字：
年    月    日
（申报单位公章）

	五、省级质监部门审查意见

	负责人签字：
 年    月    日
                           （审查单位公章）

抄送：财政部，国资委，中国资产评估协会，中国国际贸易促进会，
中央电视台。

本局：总局领导，总师，认监委、标准委，中国标准化研究院、代码中心、编码中心，存档（2）。
国家质检总局办公厅                      2013年3月19日印发
国家质量监督检验检疫总局文件